5) **Loffredo Enrico** : Nacque a Napoli nel 1507 e morì a Trento il 6 Marzo 1547, in seguito all'epidemia che colpì la città in quell'anno provocando la morte di molti dei partecipanti al Concilio aperto in quella città nel Dicembre del 1545. Era Vescovo di Capaccio quando, il 20 Aprile 1545, fu scelto dal Vicerè di Napoli insieme a Giovanni Salazar, vescovo di Lanciano, Giovanni Fonseca, vescovo di Castellammare, e Coriolano Martirano, vescovo di San Marco Argentano come uno dei quattro vescovi di fiducia che avrebbero dovuto tutelare gli interessi del Regno nel Concilio da poco convocato a Trento. La famiglia Loffredo era un'importante famiglia napoletana e lo zio Sigismondo Loffredo, fu noto giurista del Regno di Napoli. Enrico fu avviato fin dalla tenera età alla carriera ecclesiastica e il 18 Dicembre 1531, a soli ventiquattro anni, fu nominato vescovo di Capaccio, cattedra che gli era stata lasciata in eredità dallo zio materno Tommaso Caracciolo. La nomina gli fu concessa, con ogni probabilità, grazie ai legami di parentela e alla dimestichezza con il cardinale Cristoforo Madruzzo, vescovo di Trento.

6) **Testo del Consulto di Fracastoro e Balduini al Concilio di Trento**

Depositio Medicorum super qualitate et natura morbi ponticularum sue lenticularum:-Requisiti fuimus Nos Hieronymus Fracastorius Veronensis, sacri hujus Concilii Medicus, et Balduinus de Barga, Reverend.mi et Ill.mi D. Cardinalis de Monte Medicus ab Illus.mis et Reverendiss. Dominis Legatis sacrosancti Concilii Tridentini, ut super prava hac infectione quae nunc in agro Tridentino viget, et crassatur, quas lenticulas seu ponticulas vocant, in scriptis fideliter deponeremus sententias nostras: videlicet quae natura sit ejus infectionis, et unde dependet, et quae pericula secum trahat, et quibus magis aut minus periculosa sit. Et utrum mutatio hujus aeris praeservare homines possit. Super quibus habita diligenti, et matura consideratione, existimantes et debiti nostri esse parere, atque obsequi Ill.mis et Reverendimis.

Dominis nostris, et primum consulere ubi de vita et salutem multorum agitur, concorditer, et fideliter ita respondemus. Primum, quod infectio haec reducenda est ad genus carum febrium, quae pestilentes vocari solent; quod manifestum esse potest, si definitionem pestilentium febrium positam ab auctoribus, Galeno praesertim in Epidemiis, et in de differentiis febrium, et ab Avicenna capitulo proprio, si etiam signa ab iisdem tradita respiciamus. Pestilentem enim febrem vocant, quae ei contagiosa est et plures perdit. Contagiosa quidem ad differentiam aliarum quae putridae sunt, non autem contagiosae; plures vero perdentem, ad differentiam quarundam febrium quae contagiosae sunt sed ut plurimum salubres, sicuti Variolae et Morbilli vocati. Signa vero pestilentium febrium, quae ipsi tradunt, sunt, quod illae introrsum quidem perturbant, extra vero quicquid apparent; lenes item videntur, et placidae, maxime a principiis, sed tamen virtutem labefactant, aeger totus fractus sibi videtur, delirium mox, aut furor ut plurimum consequitur; oculi caligant, pulsus parvi sunt, et rari, sed inaequales, urinae conturbatae, aut quale est vinum granatorum, aut similes sanis, aegro nihilominus tendente ad mortem. Excrementa corrupta liquida faetentia tum apparent, aut abscessus, et bubones circa emunctoria, aut parotides circa aures, aut maculae in dorso, et in brachiis, quales lenticulae sunt, vel puncturae pulicum, quae si recte consideremus, videmus febres has, quas lenticulas vocant, praedicta omnia praeseferre. Namer contagiosae sunt, licet non ita subito, et de facili. Sicut quaedam aliae pestilentes febres; plures etiam perdunt, ut longa experientia et hic videmus, et alias vidimus in multis locis sicuti anno 1528. Habent item omnia alia praedicta signa circa virtutem, circa fractionem, circa pulsum, circa urinas et excrementa. Sed illud potissimum quod apparent fere omnibus maculae circa dorsum, et brachia, et pectus, quae lenticulis, aut puncturis pulicum similes sunt, unde nomen accepere. Quare nemini dubium esse debet, quia febres hae ad genus pestilentium reduce debeant. Verum cum multi gradus inter illas sint et differentiae multae, istae quidem non exacte pestilentes, et saevae sunt, sed in primis gradibus pestilentium constitutae; inter quas et sui etiam gradus sunt et aliae minus, aliae magis contagiosae, et saevae cernuntur. Consistit autem malignitas earum in modo quadam putrefactionis malae, quae valde larga, et profunda est, ac sordida, ut plurimum in massa sanguinis facta, in qua seminaria quaedam gignuntur, quae ad alium delata, contagionem atque infectionem consimilem inferunt, quae animae, et spiritibus tamquam venenum quoddam, inimica plurimum est. Fit autem mala illa, et sordida putrefactio interdum quidem in nobis primo, interdum extrinsece concipitur; quandoque quidem ab uno in alium recens gigni solent, quoniam est aer ipse diversi modo corrumpi consuevit. Quare attractus, et per anhelium, et per venas immittit seminaria in nos, unde mala illa, et contagiosa accidit putrefactio. Videtur autem quae nunc viget infectio ex aere potissimum dependere, cujus signum est quod ubique jam, et in hac Civitate et in Vicis, et Villis late crassantur. Quod nec in contagionem unius ab alio, nec in particularem aliam dispositionem referri

non potest sed in aerem solum. Pericula autem quae secum trahit haec infection, satis manifesta sunt. Nam primum febris ex qualibet levi causa, et occasione nascitur ex qua ut plurimum homines pereunt, et qui evadunt, alii surdi remanent, alii sine memoria, alii oblati ingenio. Sunt autem in periculo alii magis, alii minus. Magis qui vel natura, vel usu humidiores sunt et immundi victus, qui larorum pororum, qui negotiorum multorum sunt, et sanguinem agitant. Sed quod maxime considerandum est, magis videntur periclitari nobiles et delicati quam plebs, quod contra fit in veris pestilentibus, in quibus plebs magis periclitatur, quam nobiles. Causa diversitatis est, quod pestilentia magis concipitur ab uno in alium, minus autem ab aere. In hac autem infectione e contra fit. In pestilentia igitur plebs propter paupertatem, et incommoditatem multorum, et necessitatem conversandi magis patitur. In hac autem febre minus, quia minus ab aere patitur, quia magis resistit propter robur, et fortitudinem corporis. Magis autem nobiles, utpote delicati, propter quod nobiles periclitantur magis. Quapropter promptum est unicuique videre quam salutaris esse possit mutatio aeris. Atque haec sunt, quae nobis super quaesitis respondenda visa sunt. In quorum fidem manu propria subscripsimus (Ego Hieron. Fracastorius m. propria subscripsi. Ego Balduinus de Balduinis m. pr.) Die X Martii 1547 Tridenti in aedibus resistantiae Reverendissimi et Illustrissimi D.D. Legatorum (Segue la dichiarazione del Notaro, dei testimoni e il giuramento dei due medici).

Deposizione dei Medici sulla qualità e sulla natura della malattia sia puntiforme che lentiforme

- Noi Girolamo Fracastoro da Verona, Medico di questo sacro Concilio, e Balduino dei Balduini da Barga, Medico dell' Illustrissimo e Reverendissimo Cardinale Del Monte, fummo interrogati dai Reverendissimi Legati del Sacro Concilio di Trento affinché fornissimo il nostro parere su questa malvagia infezione che ora si presenta vigorosa sul territorio di Trento e tende ad espandersi. Forniremo certamente per iscritto il nostro parere su quelle manifestazioni cutanee a forma di lenticchia o di piccoli punti nonché sulla natura di questa infezione, da dove ha preso origine, quali pericoli possa generare, per chi sia più o meno pericolosa e se il cambiamento dell'aria possa eventualmente risparmiare gli uomini dal contagio. Su questi fatti riferiremo, con attenta disposizione e profonda considerazione, convinti che debbano essere evidenti anche i nostri doveri e il rispetto per gli Illustrissimi e reverendissimi nostri Signori. Per prima cosa è necessario occuparsi della vita e della salute di tutti e noi concordemente e fedelmente rispondiamo che questa infezione è da riportare alla natura di quelle febbri che si è soliti chiamare pestilenziali. Ciò può essere chiaro considerando che la definizione di febbre pestilenziale è stata plasmata da Autori, soprattutto Galeno nelle Epidemie e sulle differenze delle febbri e da Avicenna con il proprio studio e riconsiderando i sintomi che gli stessi ci hanno tramandato. Infatti chiamano febbre pestilenziale quella che è contagiosa ed uccide